Дело № 1-82/2021

УИД № 17RS0008-01-2021-000213-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Туран 28 июня 2021 года

Пий-Хемский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Черновой С.А., при секретаре Салчак У.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пий-Хемского района Хертек С.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Павлюка Д.Н., представившего удостоверение №2147 и ордер № 027085 от 28 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ задержанного 30 ноября 2019 года, содержавшегося под стражей с 01 декабря 2019 года по 26 мая 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время, место и обстоятельства в ходе судебного следствия не установлены, у А. (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), возник корыстный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематического, организованного, незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш в крупном размере на территории Республики Тыва, его незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края, с целью получения постоянного преступного дохода, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

Обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, А., для достижения максимальной степени сплоченности, создаваемой им организованной преступной группы, решил привлечь в ее состав лиц, с которыми поддерживал доверительные отношения, для достижения более максимальной степени сплоченности, создаваемой им организованной преступной группы.

Так, А., вспомнив о том, что его знакомый М. (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым он поддерживал доверительные отношения более одного года, проживает в 

<

...>, решил привлечь его в качестве участника организованной преступной группы для систематического, организованного, незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере на территории Республики Тыва, его незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края.

Кроме того, А., вспомнив о том, что его знакомый ФИО1, с которым он также поддерживал доверительные отношения, проживает в 

<

...>, решил привлечь его в качестве участника организованной преступной группы для систематического, организованного, незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере на территории Республики Тыва, его незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края.

С целью реализации своего умысла, А., находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, ДД.ММ.ГГГГ (более точные время, место и обстоятельства в ходе судебного следствия не установлены), созвонился с М., который находился в 

<

...> и договорился с ним о встрече в г. Абакан Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ М. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № (далее - 

<

данные изъяты>), прибыл в г. Абакан Республики Хакасия, где в этот же день около 15-16 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, находясь возле железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

...>, встретился с А., который предложил М. стать участником организованной преступной группы для совершения особо тяжких преступлений – систематического, организованного, незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере на территории Республики Тыва, его незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края, предложив при этом возможность получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. М., имея возможность отказаться от совершения преступления, осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ему А., согласился с предложением А., преследуя общую для всех участников корыстную цель – получение незаконных доходов от сбыта наркотического средства в крупном размере, тем самым вступив в преступный сговор на участие в организованной преступной группе для совершения нескольких преступлений, осознавая при этом свою роль и масштабы предстоящей совместной преступной деятельности. Получив согласие от М., А., действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ему роли лидера в составе организованной группы, незамедлительно передал М. соответствующие указания и денежные средства в сумме 200 000 рублей для приобретения им наркотического средства гашиш в крупном размере на территории Республики Тыва.

В свою очередь М., 16 сентября 2019 года около 09 часов (более точные место и время в ходе судебного следствия не установлены), решил привлечь в созданную А. организованную преступную группу, лиц, с которыми поддерживал доверительные отношения, для достижения максимальной степени сплоченности. Достоверно зная о том, что его знакомый К. (в отношении которого уголовное преследование прекращено за смертью), с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов выполнять его указания, М. решил вовлечь последнего в состав организованной преступной группы, созданной А.

Продолжая осуществлять задуманное, М. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил К. стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематического организованного незаконного приобретения, хранения наркотического средства гашиш в крупном размере, незаконной перевозки и последующего его сбыта на территории Красноярского края, пообещав при этом возможность получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства, на что у К. дал свое добровольное согласие, тем самым вступив в преступный сговор на участие в организованной преступной группе, созданной А., для совершения нескольких преступлений, а именно систематического, организованного, незаконного приобретения, хранения наркотического средства в крупном размере и последующего его незаконного сбыта, осознавая при этом свою роль и масштабы предстоящей совместной преступной деятельности. 

Вступив с М. в преступный сговор на участие в организованной преступной группе, К., осознавая свою роль и масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания М., который в свою очередь выполнял указания А. 

Кроме этого, А. ДД.ММ.ГГГГ (более точные время, место и обстоятельства в ходе судебного следствия не установлены), созвонился с ФИО1, находящимся в этот момент в 

<

...>, и договорился с ним о встрече в г. Черногорск Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, прибыл в г. Черногорск Республики Хакасия, где в этот же день около 13-14 часов (более точное время в ходе судебного следствия не установлено), находясь возле входа в магазин «Дом рыбака», расположенного по ул. Калинина, 38 «б», встретился с А., который предложил ФИО1 стать участником организованной преступной группы для совершения систематического, организованного, незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере на территории Республики Тыва, его незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края, предложив при этом возможность получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. В этот же момент у ФИО1, возник корыстный преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематического, организованного, незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш в крупном размере на территории Республики Тыва, его незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта на территории Красноярского края, и, имея возможность отказаться от совершения преступления, осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ему А., ФИО1 дал свое согласие, тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор на участие в организованной преступной группе для совершения нескольких преступлений, а именно систематического, организованного, незаконного приобретения, хранения, перевозки наркотического средства гашиш в крупном размере и последующего его незаконного сбыта, осознавая при этом свою роль и масштабы предстоящей совместной преступной деятельности.

Действия А., М., ФИО1 и К. носили организованный сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, составлении детализированных планов преступлений с четким распределением ролей между собой, соблюдение мер предосторожности. А., умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, проживающий на территории г. Черногорска Республики Хакасия выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности 06 декабря 2019 года сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по Республике Тыва.

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений, план совместной преступной деятельности, согласно которому А., находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, с помощью средств сотовой связи связывался с М., находящимся в Республике Тыва, обговаривал с ним количество наркотического средства гашиш, необходимого для приобретения и сроки его доставки из Республики Тыва в г. Черногорск, после чего с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО1, находящимся в 

<

...>, доводил до него количество наркотического средства гашиш, подготовленного для дальнейшей доставки в Красноярский край и обозначал дату для прибытия ФИО1 в г. Черногорск Республики Хакасия. В свою очередь, М., находясь на территории Республики Тыва, посредством сотовой связи лично связывался с А., осведомляя его об имеющемся для сбыта количестве наркотического средства, его качестве и сроках доставки из Республики Тыва в г. Черногорск Республики Хакасия для подготовки денежных средств. 

М., четко определив количество, качество и сроки доставки очередной партии, находясь на территории Республики Тыва, совместно с К. осуществлял незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, а также незаконно приобретал наркотическое средство в крупном размере у С., (в отношении которого возбуждено уголовное дело). Приобретенное наркотическое средство гашиш М. и К. в целях сокрытия от сотрудников правоохранительных органов подготавливаемого и совершаемого ими преступления – незаконного сбыта наркотических средств, упаковывали в свертки, изготовленные из прозрачной липкой ленты и прятали в недоступные потайные места, соблюдая меры конспирации, далее М. осуществлял его незаконную перевозку в г. Черногорск Республики Хакасия, где передавал А., который предоставленное наркотическое средство, соблюдая меры конспирации, прятал в тайник и в дальнейшем передавал специально прибывшему в г. Черногорск Республики Хакасия ФИО1 для незаконной перевозки на территорию Красноярского края и незаконного сбыта. 

Согласно плану, А., получив и убедившись, что переданное ему М. наркотическое средство гашиш в крупных партиях надлежащего качества, осуществлял его передачу ФИО1, который в свою очередь незаконно перевозил в 

<

...>, где незаконно сбывал лицам, занимающимся их незаконным оборотом. Вырученную прибыль, полученную от незаконного сбыта наркотического средства, А., распределял между членами организованной преступной группы при личной встрече с последними, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах пользовались специальными терминами для обозначения наркотического средства гашиш, называя его «тонна», при этом вели переговоры о незаконном обороте наркотических средств по телефону, оговаривая стоимость, количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной А. организованной группы.

А., М., ФИО1 и К. как участники организованной преступной группы, постоянно находились на телефонной связи друг с другом.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного умысла устойчивой организованной группы, её организатором А. были определены обязанности М., ФИО1 и К. как участников организованной преступной группы. 

В обязанности А. входило получение от М. необходимого количества наркотического средства, дальнейшая передача его ФИО1, получение денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства, их распределение между ним, ФИО1 и М., а также контроль и координация деятельности членов преступной группы. Вознаграждение А. за выполнение своей роли в составе организованной группы, состояло в получении разницы между вырученными от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств. 

В обязанности М. входило выполнение распоряжений и указаний А., связанных с поиском для приобретения для целей преступной группы оптовых партий наркотического средства гашиш хорошего качества на территории Республики Тыва по цене 1000 рублей за каждый комок гашиша, формирование партий наркотического средства, обеспечение сохранности при незаконном хранении и перевозке совместно наркотического средства гашиш из Республики Тыва в г. Черногорск Республики Хакасия с соблюдением мер конспирации, получение от А. денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства.

В обязанности ФИО1 входило выполнение распоряжений и указаний А., получение от А. необходимого количества наркотического средства гашиш, дальнейшей его перевозке в 

<

...>, подыскание лиц, которые занимаются незаконным приобретением оптовых и мелкооптовых партий гашиша за наличные денежные средства с соблюдением мер конспирации, их сбыте на территории г. Сосновоборска Красноярского края по цене не менее 2500-3000 рублей за каждый комок гашиша, получение денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства и передаче их А., а также получении от А. разницы между вырученными от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств. 

В обязанности К. входило выполнение распоряжений и указаний А. через М., связанных с поиском для приобретения для целей преступной группы оптовых партий наркотического средства гашиш хорошего качества на территории Республики Тыва, формирование партий наркотического средства, обеспечение сохранности при незаконном хранении и перевозке совместно с М. наркотического средства из г. Кызыла РТ в г. Черногорск РХ с соблюдением мер конспирации, получение от А. денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства.

А., для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности, в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, четкое распределение прав и обязанностей каждого участника, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности, созданной А. организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности М., ФИО1 и К. посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере, А., М., ФИО1 и К., действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, осуществляли незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, М., действуя в составе организованной преступной группы, с целью реализации единого с А., ФИО1 и К. преступного умысла, как активный член организованной А. преступной группы, согласно разработанной схеме действий, в целях достижения конечного результата – получения денежных средств, получив от А. указание о необходимости приобретения партии наркотического средства гашиш, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов (более точное время в ходе судебного следствия не установлено), М., находясь в 2-х метрах к северо-западу от ворот северного забора автокомплекса «Юбилейный 001», расположенного по адресу: 

<

...>, встретился с С. (в отношении которого возбуждено уголовное дело) и передал последнему ранее полученные от А. 200 000 рублей для приобретения наркотического средства гашиш.

ДД.ММ.ГГГГ около 09-10 часов (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) М., находясь в 2-х метрах к северо-западу от ворот северного забора вышеуказанного автокомплекса «Юбилейный 001», действуя в составе организованной преступной группы, в состав которой, кроме него также входили А., ФИО1 и К., умышленно, незаконно приобрел у С., за ранее переданные 200000 рублей, наркотическое средство гашиш в виде не менее 32 спрессованных комков прямоугольной формы, массой не менее 81,46 грамма и 45,15 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила не менее 81,60 грамма и согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила не менее 45,25 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш, массой не менее 81,60 и 45,25 грамма, М., спрятал в перчаточный ящик автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, где незаконно хранил для дальнейшего сбыта в составе организованной группы, до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе судебного следствия не установлено.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов, М., действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям участников организованной преступной группы, реализуя единый с А., ФИО1 и К. преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства гашиш в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта, на вышеуказанном автомобиле марки 

<

данные изъяты> в период с 08 часов до 11 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, незаконно перевез из г. Кызыла Республики Тыва в г. Черногорск Республики Хакасия вышеуказанное наркотическое средство гашиш, где в этот же день, около 11 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, находясь на парковке с западной стороны магазина «Вираж», расположенного по адресу: 

<

...> «а», передал их А. 

В свою очередь А., действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы М., ФИО1 и К., соблюдая меры конспирации, незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш массой не менее 81,60 и 45,25 грамма, в целях сокрытия от сотрудников правоохранительных органов, незаконно хранил до 12 часов 22 сентября 2019 года, более точное время в ходе судебного следствия не установлено. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, А., находясь возле входа в магазин «Дом рыбака», расположенного по адресу: 

<

...> «б», реализуя единый с М. и ФИО1, преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в организованной им же преступной группе, заключавшейся в получении от М. наркотического средства гашиш, дальнейшей его передаче ФИО1, в получении денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства, и распределению их между участниками, а также в контроле и координации деятельности членов преступной группы, передал прибывшему ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство гашиш. 

В свою очередь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, находясь там же возле входа в магазин «Дом рыбака», согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, заключавшейся в организации доставки в 

<

...> наркотического средства гашиш и дальнейшей его реализации, получив у А. наркотическое средство гашиш, массой не менее 81,60 и 45,25 грамма, поместил их перчаточный ящик автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и управляя им, с 12 часов до 21 часа 22 сентября 2019 года, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, умышленно, незаконно перевез с целью дальнейшего сбыта указанное выше наркотическое средство гашиш из г. Черногорск Республики Хакасия в 

<

...>, где в этот же день около 21 часа, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, находясь в кухне кв. 

<

адрес>, спрятав его в холодильник, умышленно, незаконно хранил, осуществляя незаконный сбыт в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата, время, место и обстоятельства в ходе судебного следствия не установлены), своим постоянным покупателям – П, Н., К1., К2 и другим неустановленным лицам, по цене не менее 2500-3500 рублей за каждый комок наркотического средства гашиш. Вырученную прибыль от незаконного сбыта наркотического средства ФИО1, соблюдая меры конспирации, в целях обеспечения безопасности всех участников организованной преступной группы, передавал А. при личной встрече. 

Однако, преступные действия А., М., ФИО1 и К., направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД по Красноярскому краю оперативно-розыскных мероприятий в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, в состав которой входили: А., М., ФИО1 и К., были задержаны, а наркотическое средство гашиш массой 81,60 и 45,25 грамма изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Продолжая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных в ходе судебного следствия точных дате, времени, месте и обстоятельствах, К., действуя, в составе организованной преступной группы, с целью реализации единого с А., М. и ФИО1, преступного умысла, получив от М. указание о необходимости приобретения партии наркотического средства гашиш, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш в виде 150 спрессованных комков прямоугольной формы, которые незаконно хранил для дальнейшего сбыта до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, дата, место и обстоятельства в ходе судебного следствия не установлены. 

В свою очередь М. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, действуя, в составе организованной преступной группы, согласно разработанной схеме действий, из корыстных побуждений, с целью получения денежных средств, получив от А. указание о необходимости приобретения очередной партии наркотического средства, прибыл на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, на автозаправочную станцию «Буян», расположенную по адресу: Республика Тыва г. Кызыл ул. Бай-Хаакская, д. №14, где, находясь у пожарного щита, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, незаконно получил от К. наркотическое средство гашиш в виде 150 спрессованных комков прямоугольной формы, которые спрятал за спинкой сидения водителя автомобиля марки 

<

данные изъяты>, и незаконно хранил до 06 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов (более точное время в ходе судебного следствия не установлено), М., действуя в составе организованной преступной группы, согласно разработанной схеме действий, в целях получения денежных средств, получив от А. указание о необходимости приобретения очередной партии наркотического средства гашиш, М. прибыл на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>», на автобусную остановку, расположенную на 45 километре автодороги Р-257 сообщением «г. Кызыл – с. Целинное» в Кызылском районе Республики Тыва, где приобрел у С. 96 спрессованных комков прямоугольной формы, которые также спрятав за спинкой сидения водителя указанного автомобиля, незаконно хранил для дальнейшего сбыта в составе организованной группы, до 06 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

Незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средство гашиш в виде 96 и 150 спрессованных комков, в общей сложности в виде 246 спрессованных комков, общей массой 627,00 грамма (масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 627,23 грамма), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 относится к крупному размеру, М., незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта за спинкой сидения водителя автомобиля марки 

<

данные изъяты>, до 06 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе судебного следствия не установлено.

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов, М., действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям участников организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, извлек из автомобиля марки 

<

данные изъяты> наркотическое средство гашиш в виде 246 спрессованных комков, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместив в перчаточный ящик автомобиля марки 

<

данные изъяты>, управляя им с 06 часов до 11 часов, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, незаконно перевез их с целью дальнейшего незаконного сбыта из г. Кызыла Республики Тыва в г. Черногорск Республики Хакасия, где в этот же день, около 13 часов, находясь на парковке возле входа в магазин «Вираж», расположенный по адресу: 

<

...> «а», передал их А. 

В свою очередь А., действуя совместно и согласовано с другими участниками организованной группы: М., ФИО1 и К., соблюдая меры конспирации, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш массой 627,23 грамма, в целях сокрытия от сотрудников правоохранительных органов подготавливаемого и совершаемого преступления – незаконного сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере, с ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные в ходе судебного следствия более точные время, месте и обстоятельствах умышленно, незаконно хранил его на территории г. Черногорск Республики Хакасия для дальнейшего незаконного сбыта до 10-11 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов (более точное время в ходе судебного следствия не установлено), А. извлек из места незаконного хранения наркотическое средство гашиш, массой 627,23 грамма и, находясь возле входа в магазин «Дом рыбака», расположенного по адресу: Республика Хакасия г. Черногорск ул. Калинина, 38 «б», реализуя единый с М., ФИО1 и К., единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в организованной им же преступной группе, передал их прибывшему ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около 10 часов (более точное время в ходе судебного следствия не установлено), согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, заключавшееся в организации доставки в 

<

...> наркотического средства гашиш и дальнейшей их реализации, получив у А. вышеуказанное наркотическое средство гашиш массой 627,23 грамма, поместил в ящик под передним пассажирским сидением автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, и управляя им, умышленно, незаконно перевез их из г. Черногорск Республики Хакасия до 85 километра автодороги Р-257 (Бирюса) Дивногорского района Красноярского края. 

Однако преступные действия ФИО1, А., М. и К., направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств ГУ МВД России по Красноярскому краю оперативно-розыскных мероприятий в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: ФИО1, А., М. и К., в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 был задержан, а наркотическое средство гашиш изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, за которую получал значительный доход в виде денежных средств. В то же время, ФИО1, не имея официальных и законных источников дохода, осознавая, что данный доход является нелегальным, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в накоплении и поочередном выводе денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, место и обстоятельства судебным следствием не установлены, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения сбыта наркотических средств, действуя незаконно и умышленно, не ставя в известность других участников организованной преступной группы, при неустановленных обстоятельствах, введя в заблуждение свою супругу ОНС., оформил на последнюю кредит в ПАО «Банк Уралсиб» в размере 259000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, место и обстоятельства судебным следствием не установлены, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, введя в заблуждение свою супругу ОНС., оформил на последнюю кредит в ПАО «Банк Уралсиб» в размере 507000 рублей. Полученные кредитные средства общей суммой 766000 рублей ФИО1 инвестировал в деятельность по строительству жилых и нежилых зданий, при этом посредством использования электронных платёжных систем, погашал кредитную задолженность из доходов, полученных от продажи наркотиков. Продолжая свои преступные действия, направленные на сокрытие незаконного происхождения доходов от сбыта наркотических средств, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, во исполнение своего умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, действуя незаконно и умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, для вовлечения в легальный экономический оборот, ежемесячно осуществлял транзакции на общую сумму 514 230 рублей. Таким образом, приведенная схема вывода денежных средств через счета, не имеющие отсылки к личным данным ФИО1, позволяла сокрыть незаконность их происхождения в результате сбыта наркотиков, придать вид правомерного владения, пользования и распоряжения денежными средствами и возможность вовлечения их в легальный экономический оборот. Действуя указанным способом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, заведомо зная о криминальном происхождении доходов, с целью придания вида правомерного владения, пользования и распоряжения, совершил вышеуказанные финансовые операции, осуществленные обезличенно, связанные с чередой транзакций через счета, всего на общую сумму 514 230 рублей.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Тыва о применении в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, особого порядка судебного разбирательства. В представлении удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных соглашением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Павлюк Д.Н. ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержали. 

Государственный обвинитель Хертек С.Д. также ходатайствовала о постановлении приговора в отношении ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и подтвердила активное содействие ФИО1 предварительному следствию.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.317.7 УПК РФ судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов о характере и пределах содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших преступления, значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, а также того обстоятельства, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Из уголовного дела видно, что на основе показаний ФИО1 по уголовному делу, изобличены лица, причастные к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, изобличена преступная деятельность указанных лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, его показания имели существенное значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Поскольку подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При этом суд удостоверился в том, что подсудимый вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой лиц в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам по двум эпизодам, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы, дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Также суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами или иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, заведомо зная о криминальном происхождении доходов, с целью придания вида правомерного владения, пользования и распоряжения, совершил вышеуказанные финансовые операции, осуществленные обезличенно, связанные с чередой транзакций через счета, всего на общую сумму 514 230 рублей.

Крупный размер наркотических средств определен в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ».

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страда и не страдает. Употребление им наркотических средств носит эпизодический характер и не достигает степени зависимости. В лечении и реабилитации по поводу алкоголизма и наркомании не нуждается.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и в сфере экономической деятельности, личность подсудимого, характеризующегося положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, сотрудничество с правоохранительными органами, в результате которго изобличены другие участники преступления, исключительно положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, которые в силу возраста и состояния здоровья нуждаются в присмотре и уходе, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усмотрел. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, и действия подсудимого образуют неоконченный состав преступлений, размер наказаний суд определяет с учетом положений ст.66 УК РФ в пределах, установленных ч.7 ст. 316 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, периода, в течение которого приобреталось и хранилось наркотическое средство с целью его последующего сбыта, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В силу ч.5 ст.317.7 УПК РФ подсудимому, заключившему соглашение о досудебном сотрудничестве, по усмотрению суда может быть назначено более мягкое наказание с применением ст.64 УК РФ, условное осуждение на основании ст.73 УК РФ или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, его поведение после совершения преступлений, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, изобличавшего других соучастников по делу, суд признает их исключительными и назначает ему наказание с учетом положений ст.64 УК РФ, а также требований ст.317.7 УПК РФ, ч.2 ст. 62 УК РФ, ч. ч.1, 3 ст. 66 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления и одно преступление небольшой тяжести, однако его отношение к совершенному деянию и последующее поведение, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, степень оказанного содействия по изобличению других участников преступления свидетельствуют о том, что он осознал противоправный характер своих действий. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и личность ФИО1, исполнившего все обязательства по досудебному сотрудничеству, а также степени и характера его фактического участия в преступлении, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ч.5 ст.317.7 УПК РФ, не связанное с реальным лишением свободы. Суд находит, что условное наказание с возложением определенных обязанностей и предоставлением возможности исправиться будет способствовать его дальнейшему исправлению и формированию законопослушного поведения.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на подсудимого обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, явиться для постановки на учёт в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, и являться на регистрацию в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией. 

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 317.9 УПК РФ предусмотрены меры безопасности, применяемые в отношении подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а именно при необходимости обеспечить безопасность подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, его близких родственников, родственников и близких лиц применяются меры безопасности, предусмотренные статьей 11 и пунктом 4 части второй статьи 241 УПК РФ. На подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные федеральным законом.

Органами предварительного расследования в ходе следствия в отношении подсудимого не применялись меры государственной защиты. В судебном заседании подсудимый и его защитники суду не заявляли о необходимости применения в отношении него и его семьи меры безопасности, таковых оснований судом также не установлено. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде 30 тысяч рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим и путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 5 лет с возложением обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, явиться для постановки на учёт в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, и являться на регистрацию в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Судьбу вещественных доказательств, за исключением обязательства ФИО1 об ответственном хранении автомобиля 

<

данные изъяты>, разрешить после рассмотрения уголовного дела № 1-81/2021 (№11901040048610566) по существу. По вступлении приговора в законную силу обязательство ФИО1 об ответственном хранении автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № белого цвета отменить.

На приговор могут быть поданы жалоба и представление в течение десяти суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Пий-Хемский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При этом осужденный вправе в апелляционной жалобе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Чернова